


INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
DIRECCION DE ADMINISTRACION
UNIDAD DE ADQUISICIONES
COORDINACION DE ADQUISICION DE BIENES Y
e CONTRATACION DE SERVICIOS
COORDINACION TECNICA DE PLANEACION Y CONTRATOS

CONVENIO
MODIFICATORIO

N° 1 (UNO)

AL CONTRATO
019E09022-119

CONVENIO MODIFICATORIO NUMERO 1 (UNO) AL CONTRATO ABIERTO NUMERO
019E09022-119 PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE DIFUSION DE LAS CAMPANAS
INSTITUCIONALES 2022 A TRAVES DE MEDIOS DE COMUNICACION ELECTRONICA,
IMPRESOS, DIGITALES Y COMPLEMENTARIOS, DIFUSION EN MEDIOS DE
COMUNICACION DIGITALES, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL INSTITUTO MEXICANO
DEL SEGURO SOCIAL, REPRESENTADO POR LA C. MARIA GABRIELA QUINTANAR
OLVERA, EN SU CARACTER DE APODERADA LEGAL Y TITULAR DE LA COORDINACION
TECNICA DE ADQUISICION DE BIENES DE INVERSION Y ACTIVOS, EN ADELANTE “EL
INSTITUTO” Y POR LA OTRA EL ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V., EN LO
SUCESIVO “EL PROVEEDOR”, REPRESENTADA POR EL C. ANTONIO LOPEZ MORANTE,
EN SU CARACTER DE REPRESENTANTE LEGAL, A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE
LES DENOMINARA “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES,

DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

l.- Con fecha 21 de junio de 2022, “LAS PARTES” suscribieron el contrato primigenio, derivado
del procedimiento de Adjudicacién Directa Nacional nimero AA-050GYR019-E90-2022, con una
vigencia a partir del dia natural siguiente a la notificaciéon de la adjudicacién y hasta el 31 de
diciembre de 2022, por la cantidad minima de $400,000.00 (CUATROCIENTOS MIL PESOS
00/100 M.N.) incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (L.V.A)), y la cantidad maxima de
$1,000,000.00 (UN MILLON DE PESOS 00/100 M.N.) incluyendo el Impuesto al Valor Agrega

(LV.A.).

Il.- En la Clausula QUINTA.- MODIFICACIONES DEL PRESENTE CONTRATO del contr
primigenio, “LAS PARTES” acordaron que el instrumento juridico podria ser modificado durante
la vigencia del mismo, de conformidad con el articulo 52 de la Ley de Adquisicione

Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

lll.- En los Anexos 2 (dos) y 3 (tres) del contrato primigenio, “LAS PARTES” convinieron
caracteristicas técnicas y alcances de la prestacién del servicio, asi como el monto a ejer

durante la vigencia del citado instrumento juridico.

DECLARACIONES

l.- “EL INSTITUTO?” declara, a través de su Apoderada Legal, que:

1.1.- Para cubrir las erogaciones que se deriven del presente convenio, cuenta con los recursos
disponibles suficientes, no comprometidos, en la cuenta numero 42062202 de conformidad con
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal Previo con nimero de folio 0000278846-2022, de

DIVISION DE CONTRATOS
NIVEL CENTRAL

“Este Instrumento Juridico fue elaborado de conformidad con los documg

correspondientes que se sefialan”.

Pagina 1

ato

>

f%



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL —

DIRECCION DE ADMINISTRACION MODIFICATORIO
UNIDAD DE ADQUISICIONES N° 1 (UNO)
l COORDINACION DE ADQUISICION DE BIENES Y
o CONTRATACION DE SERVICIOS LGN o

COORDINACION TECNICA DE PLANEACION Y CONTRATOs | 019E09022-119

fecha 25 de noviembre de 2022, mismo que se agrega al Anexo 1 (uno) del presente instrumento
juridico.

1.2.- Con oficio nUmero 09 9001 GB0020/GBB1/2022/0075 de fecha 22 de noviembre de 2022, la
Titular de la Coordinacién Técnica de Difusién, adscrita a la Unidad de Comunicacién Social de
“EL INSTITUTO?”, solicité a “EL PROVEEDOR” su anuencia para la ampliacion en un 20%
(veinte por ciento) de los montos minimo y maximo del contrato primigenio, de conformidad con
lo establecido en el propio oficio, documento que se agrega al Anexo 1 (uno) del presente
instrumento juridico.

1.3.- Por oficio numero 09 9001 GB0020/GBB1/2022/0077 de fecha 24 de noviembre de 2022,
recibido el 28 del mismo mes y ano, la Titular de la Coordinacién Técnica de Difusion, adscrita a
la Unidad de Comunicacién Social, en apego a lo dispuesto en los articulos 52 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 91 de su Reglamento, solicité al
Titular de la Coordinacién de Adquisicion de Bienes y Contratacion de Servicios, la elaboracién
del presente convenio incluyendo la justificacion y anexando el soporte documental
correspondiente, mismo que se agrega al Anexo 1 (uno) del presente instrumento juridico.

l.4.- Por oficio nimero 09 53 84 61 1CFG/2022/012248 de fecha 01 de diciembre de 2022 y
recibido en la misma fecha, la Titular de la Coordinacién Técnica de Adquisicidn de Bienes de
Inversion y Activos, solicité al Titular de la Division de Contratos la elaboracién del presente
convenio, remitiendo para tal efecto el soporte documental correspondiente, mismo que se
agrega al Anexo 1 (uno) del presente instrumento juridico.

I.5.- En atencién a la peticion formulada por la Titular de la Coordinacién Técnica de Difusion,
como Superior Jerarquico del Administrador del Contrato primigenio y por la Titular de la
Coordinacién Técnica de Adquisicion de Bienes e Inversion de Activos, como Superior Jerarqui
del Area Contratante, se elabora el presente convenio modificatorio en apego a lo dispuesto én
los articulos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 91
de su Reglamento.

Il.- “EL PROVEEDOR” declara, a través de su Representante Legal, que:

I.1.- Mediante escrito de fecha 23 de noviembre de 2022, manifestd su anuencia para la
suscripciéon del presente convenio modificatorio, aceptando el incremento del 20% (veinte por
ciento) a los importes minimo y maximo del contrato primigenio, bajo las mismas condiciones
contractuales, documento que se agrega al Anexo 1 (uno) del presente instrumento juridico.

I.2.- Esta en condiciones de continuar proporcionando a “EL INSTITUTO” los servicios en los
términos pactados en el contrato primigenio, sin modificar las caracteristicas técnicas de los
servicios acordados.

lll.- “LAS PARTES” declaran, por conducto de su Apoderada Legal y Representante Legal,

respectivamente, que:
Pagina 2
DIVISION DE CONTRATOS
NIVEL CENTRAL

“Este Instrumento Juridico fue elaborado de conformidad con los documentos
correspondientes que se sefalan”.



.

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

- P CONVENIO
DIRECCION DE ADMINISTRACION MODIFICATORIO
UNIDAD DE ADQUISICIONES N° 1 (UNO)
l COORDINACION DE ADQUISICION DE BIENES Y
Se—— CONTRATACION DE SERVICIOS AL SONTRATO

COORDINACION TECNICA DE PLANEACION Y CONTRATOS | °'9F09022-119

lll.1.- Las facultades que les fueron otorgadas no les han sido modificadas, restringidas, ni
revocadas de forma alguna, para los efectos que se deriven del presente instrumento legal.

lll.2.- Estan de acuerdo en celebrar el presente convenio modificatorio con fundamento en lo
dispuesto en los articulos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico y 91 de su Reglamento, por lo que se otorgan las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA.- “LAS PARTES”, convienen en incrementar en un 20% (veinte por ciento) los
importes minimo y maximo del contrato primigenio, conforme a lo sefialado en el Anexo 1 (uno)
del presente instrumento juridico, modificando para tal efecto el primer parrafo de la Clausula
Segunda, quedando de la siguiente manera:

SEGUNDA. DE LOS MONTOS Y PRECIOS.

El monto minimo es por la cantidad de $480,000.00 (CUATROCIENTOS OCHENTA
MIL PESOS 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A)), y el
monto maximo es por la cantidad de $1,200,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS MIL
PESOS 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.), los precios
unitarios del presente contrato son por las cantidades sefialadas en las tarifas
(propuesta econémica) de “EL PROVEEDOR?”, que se agregan en el Anexo 3 (tres),
en moneda nacional antes de impuestos.

SEGUNDA.- GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DEL CONVENIO.- “EL PROVEEDOR” se obli
a entregar, a mas tardar dentro del plazo de 10 (diez) dias naturales posteriores a la firm
este instrumento juridico, la modificacién o el endoso a la garantia de cumplimiento del costrato
que se maodifica 0 en su caso, una garantia adicional por un monto equivalente al 10% (diez por
ciento) sobre el monto que se incrementa.

TERCERA.- “LAS PARTES” convienen expresamente que salvo lo previsto en el presente
convenio, no se modifica, altera o nova en forma alguna lo estipulado en el contrato primigenio.

CUARTA.- JURISDICCION.- Para la interpretacion y el cumplimiento de este convenio
modificatorio, asi como todo aquello que no esté expresamente estipulado en el mismo, “LAS
PARTES” se someten a la jurisdiccién de los Tribunales Federales competentes de la Ciudad de
México, renunciando a cualquier otro fuero presente o futuro que por razén de su domicilio les
pudiera corresponder.

Pagina 3
DIVISION DE CONTRATOS
NIVEL CENTRAL

“Este Instrumento Juridico fue elaborado de conformidad con los documen
correspondientes que se senalan”.



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL W—

DIRECCION DE ADMINISTRACION MODIFICATORIO
UNIDAD DE ADQUISICIONES N° 1 (UNO)
I COORDINACION DE ADQUISICION DE BIENES Y
s CONTRATACION DE SERVICIOS Al CONTRATO

COORDINACION TECNICA DE PLANEACION Y CONTRATOS 019E09022-119

Enteradas “LAS PARTES” del contenido y alcance de todas y cada una de las clausulas de este
instrumento juridico, lo ratifican y firman en la Ciudad de México, el 01 de diciembre de 2022,
por triplicado, quedando un ejemplar en poder de “EL PROVEEDOR?” y los restantes en poder
de “EL INSTITUTO”.

POR “EL INSTITUTO” POR “EL PROVEEDOR”
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO EL ECONOMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE
SOCIAL C.V.

R.F.C.. EGE101130F25

4

Apodérada Legal y/ Fitliar ordinacién
Técnica de Adquisi/g(" ]

ADMINISTRADOR DEL CONTRATO

C. MARTHA LETICIA LUN
Titular de la Divisién de Medios/Electronicos Masivos
RF.C.:

\
RRS LMLR/ASG [.J

SE CANCELAN DATOS PERSONALES DE PERSONA(S) FISICA(S)
IDENTIFICABLE(S) TALES COMO: RFC, POR CONSIDERARSE
INFORMACION CUYA DIFUSION PUEDE AFECTAR A LA ESFERA
PRIVADA DE LA MISMA, DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 113 FRACCION I'Y 118 DE LA
LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA. D.O.F. 09-mayo-2016

Pagina 4
DIVISION DE CONTRATOS
NIVEL CENTRAL

*Este Instrumento Juridico fue elaborado de conformidad con los documentos
correspondientes que se sefialan”.


Lenovo
Cuadro de texto
SE CANCELAN DATOS PERSONALES DE PERSONA(S) FÍSICA(S) IDENTIFICABLE(S) TALES COMO: RFC, POR CONSIDERARSE INFORMACIÓN CUYA DIFUSIÓN PUEDE AFECTAR A LA ESFERA PRIVADA DE LA MISMA, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 113 FRACCIÓN I Y 118 DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. D.O.F. 09-mayo-2016



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL CONVENIO

DIRECCION DE ADMINISTRACION MODIFICATORIO
Q= - UNIDAD DE ADQUISICIONES N° 1 (UNO)
IAMSS  COORDINACION DE ADQUISICION DE BIENES Y |
ot ' CONTRATACION DE SERVICIOS AL CONTRATO

019E09022-119

COORDINACION TECNICA DE PLANEACION Y CONTRATOS

ANEXO 1

“REQUERIMIENTO Y SUSTENTO DEL CONVENIOQ”

EL PRESENTE ANEXO CONSTA DE 07 HOJAS INCLUYENDO ESTA CARATULA

annaiAll RS IR B
el WL i
R

' bbb

.‘ _DIVISION DE CONTRATOS
. NIVEL CENTRAL







INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PREVIO
CON VALIDACION PRESUPUESTAL EN EL MCDULO DE CONTROL DE COMPROMISOS

SOLICITUD: 0000278846 - 2022

Houe/o6qb - 2U72
Dependenciz Solicitante: Doooe Administracién Ceniral

ucs Unidad de Comunicacién Sccial

09530007 Oficinas Centrales
Descripeion:
Servicio: Difusion de mensajes Instituci

.. /’
Fecha Impresion: { 25111/2022 Fecha Validscion: 25/11/2022
Imporne Cuentz Partidz presupuastariz
Totz! Compremetido (en pesos): S 200.000.00 42062202 36101 Difusion de mensajes sobre programas y actividades qubername
| CTUPROLETIDD MENSUAL {80 mies Oe gezsz,
ENE | FEB [ MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP ‘ CCT | NOV ! DIc

‘ 0.0] 00! 00 00 0.0 0c 0.0 6o 6.0l 00| 0ol

Este documenio de respaldc presupuestario se emite con bass en la revisién efectuada en el Mddulo de Control de Compromisos cel Sistema
Financiero PREI-Millenium, por lo que el mento sefialado se encuentra comprometido para dar inicio a las gestiones de adquisicion de bisnes y
servicios previo cumplimiento del marco normativo vigente, siendo responsabilidad del drea solicitante el destino y aplicacion de los recursos.

lo anterior con fundamento en los articulos 35 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 25 y 45 fraccion I} de Iz Ley de
Adquisicionas, Arrendamientes y Servicios del Sector Plblico, 24 y 46 fraccion Il de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas, 8°, 144 y 148 de! Reglamento Interior del IMSS y &l numerz! 7.2.10 de la Norma Presupuestaria del IMSS.

CERTIFICADO PREVIO

' CONTRATO PRE
| CONTRATO IMSS

IMPORTE : $ 200.000.00
DOSCIENTOS MIL PESQS 00/100 MN

LiC. JOSE ROBERTO GARZA MENDEZ

Autonzo
COORDINADOR ADMINISTRATIVO EN LA DOE




A0



GOB}ERN O DE

MEXICO

Of N° 09 9001 GB0020/GBB1/2022/0075

DIRECCION DE OPERACION Y EVALUACION
Unidad de Comunicacién Social
Coardinacién Técnica de Difusidn

Ciudad de México, a 22 de noviembre de 2022

Asunto: Se propone elaboracién de convenio
meodificatorio por incremento

ANTONIO LOPEZ MORANTE
REPRESENTANTE LEGAL EL ECONOMISTA
GRUPO EDITORIAL, S.A, DE C.V.

Por medio del presente, y derivado de |a prestacién de los servicios amparados de conformidad al
contrato ndmero 019E09022-119, celebrado entre el Institute Mexicano del Seguro Social y su
representada con fecha 21 de junio de 2022, con fundamento en lo gue establecen los articulos
al articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 91 de su
Reglamento. se propone la celebracidn de un Convenio Modificatorio al contrate aludido, que
ampare el incremento en un veinte por ciento {20%) del monto del contrato cuyos servicios
deberan prestarse dentro de la vigencia originalmente convenida. lo que implica la modificacién
del primer parrafo de la CLAUSULA SEGUNDA (DE LOS MONTOS Y PRECIOS), para quedar de la
siguiente manera:

DICE

“...SEGUNDA.- DE LOS MONTOS Y PRECIOS .-

E! monto minimo es por la cantidad de $400,000.00 (CUATROCIENTOS MIL PESOS 00/100
M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (l.V.A.), y el monto maximo es por la
cantidad de $1,000,000.00 (UN MILLON DE PESOS 00/100 M.N.), incluyendo el impuesto al
Valor Agregado (I.V.A.), los precios unitarios del presente contrato son por las cantidades
sefialadas en las tarifas (propuesta econémica) de "EL PROVEEDOR", que se agregan en el
Anexo 3 {tres), en moneda nacional antes de impuestos...”",

DEBE DECIR:

“...SEGUNDA.- DE LOS MONTOS Y PRECIOS.-

El monto minimo es por la cantidad de $480,000.00 {(CUATROCIENTOS QCHENTA MIL
PESOS 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.), y el monto maximo
es por la cantidad de $1,200,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS MIL PESCS 00/100 M.N.),
incluyendo el Impuesto al Valor Agregado {I.V.A.), los precios unitarios del presente contrato
son por - las cantidades sefialadas en las tarifas (propuesta econdmica) de "EL
PROVEEDOR", que se agregan en el Anexc 3 (ires), en moneda nacional antes de
impuestos...”.

Faseo G Refarma NO. £76. Mezia

Rleardn

330 “-FEO?(?S
@%%Mﬂg@

i T R R et
R



G(}BEERNG DE

FJP:"KECQ

Lo anterior, se solicita para que se realice con idénticas caracteristicas, especificaciones técnicas,

DIRECCION DE OPERACION Y EVALUACION
Unidad de Comunicacion Social
Coordinacion Técnlca de Difusion

términos y condiciones y respetando los precios determinades en el contrato original, lo anterior
con base en lo establecido en los anexos 2 (dos) v 3 {(tres) que formanr parte integral dal
instrumento juridico antes mencionado y del articulo 52 de la Ley de Adquisiciones,

Arrendamientos y Servicios del Sector Pablico y 97 de su Reglamento,

Por lo antes expuesto, es nacesarfo gue en caso de gue su repraesentada se encuentre en aptitud
de celebrar el convenio por las razones y para los fines gue se indican, nos envie por idéntica via la
respuesta eh el que establezca su interés y anuencia en la propuesta y manifieste su
consentimiento para continuar prestando los servicios en cumplimiento a las caracteristicas,
especfﬁcacjones técnicas, términos y condiciones y precios establecidos en lz vigencia vy
condiciones originalmente pactadas en el instrumento juridico de origen.

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial szludo.

Atentamente

‘Carolina Serrand Rach

Titular de la CoordinacidéryTécnica de Difusién

iy o
‘b‘a
iy

el e B

AT TR

SE CANCELAN DATOS PERSONALES DE PERSONA(S) FISICA(S)
IDENTIFICABLE(S) TALES COMO: FIRMA, POR CONSIDERARSE
INFORMACION CUYA DIFUSION PUEDE AFECTAR A LA ESFERA
PRIVADA DE LA MISMA, DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 113 FRACCIONIY 118 DE LA
LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA. D.O.F. 09-mavo-2016

A

R_curda

P CLNEGE Db LA D A S



Lenovo
Cuadro de texto
SE CANCELAN DATOS PERSONALES DE PERSONA(S) FÍSICA(S) IDENTIFICABLE(S) TALES COMO: FIRMA, POR CONSIDERARSE INFORMACIÓN CUYA DIFUSIÓN PUEDE AFECTAR A LA ESFERA PRIVADA DE LA MISMA, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 113 FRACCIÓN I Y 118 DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. D.O.F. 09-mayo-2016



Mtro. Aunard Agustin de la Rocha Waite
Tituiar de la Coordinacién de Adquisicion

GOBIERNO DE

MEXICO

Of N° 03 9001 GBO020/GBB1/2022/0077

de Bienes y Contratacion de Servicios

Prasente,

7%

DIRECCION DE OPERACIGN Y EVALUACION

Unidad de Comunicacion Social

Gr T e B
Citidad dé Mékikaraiz

3,

Coordinacién Técnica de Difusion

¢/
i

 noviembre de 2022
' ; ¢t

= c késumﬂv-«g@raaﬁd para elaboracién dieciséis

Convenios Modificatorios

Me refierc a las 188 adjudicaciones derivadas de la dictaminacion No. AC-20/S0-05/2022, de fecha
07 de mayc de 2022, emitida por el Comité de Adguisiciones, Arrendamientos y Servicios (CAAS)
del Instituto, que derivo en fa celebracion de 187 contratos abiertos para la prestacidn del servicio
de difusion de las campanas institucionales 2022, através de medios de comunicacion electrénicos.
impresos, digitales y complementarios. con vigéncia al 31 de diciembre del afio en curso. Sobre ei
particular. con fundamento en el articulo 52 de la Ley de Adquisiciones. Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico (LAASSP). en relacion con el articulo 91 de su Reglamento, atentamente se
solicita la realizacion de 16 (dieciséis} convenios modificatorios. respecto de los contratos vigentes,
con el fin de realizar un incremento en el monto de los mismos en un veinte por ciento {20%)
como maximo. cuyos servicios seran prestados dentro de la vigencia originalmente convenida, los
cuales se detailan a continuacion:

No. Contrato Monto contrato % MshESIECARETIG
(DDP)
3 019E02022-003 $12.000.000.00 20.00% $2.400.000.00
2 019£09022-013 * $450.000.00 20.00% $96,000.00
E 019E09022-014 $350.000.00 20.00% $70.000.00
- 019£09022-015 ~ $350.000.00 20.00% $70000.00
5 012E09022-016 7 $350.000.00 20.00% $70.00000
6 012E09022-G19 ~ $32.80000000! 1g183125671% $5.307.452.20
7 019EC9022-023 7 $6,000.000.00 20.06% $1.200000.00
8 019E09022-026 - $4.200.000.00 15.00% $630000.00
g 012E02022-030 / $2.900.000.00 20.00% $580.000.00
10 019E0S022-050 $250.000.00 20.00% $50.000.00
11 019E09022-062 |  $12.000.000.00 18.00% $2.160000.00
12 019E08022-089 © $2.000.000.00 20,009 $400.000,00
13 012E09022-083 ~ $900.000.00 20.00% $180,000.00
T4 019£09022-057 ~ $64.180.000.00 | 53501382175% $2.530.787.08
15 019809022-119 - $1.000.000.00 20.00% $200.000:00
16 019E08022-140 $400.000.00 20.00% $80.000.0G
L SaEterind oo 478 Mezisnine Sriente, Q0L Judrag, ALIGHE Ceaubitdinon, £, P, U6600. COMR. Tl (58] 528 2700, Ex1. 1006w

: 202275

\DGY 30 ¥

-
b §

NOLIS

PR

R_r i

gres
agor

Ao de ;




GOBIERNO DE

MEXICO

5
INSS

DIRECCION DE OPERACION Y EVALUACION
Unidad de Comunicacidn Social
Coordinacién Técnica de Difusion

En este sentido. se solicita realizar la modificacién correspondiente al prf‘rﬁer pér(afo de la
CLAUSULA SEGUNDA (DE LOS MONTOS ¥ PRECIOS) de ios contratos en cuestion. con base en lo

siguiente:
. DKE - DEBE DECIR: -
e NUMERQ DE MONTO MINIMO | MONTO MAXIMO MONTO MiNIMO I G i
' CONTRATO (4055) {40%)
019ED9022-003 54.800,00000 $12.000.000.00 $5,760.000.00 $14.400,000.00
2 019E09022-013 $180.000.00 $450.000.00 $216,000.00 $540.000.00
3 O19E09022:014 $140,000.00 $350.000.00 $168.000.00 $420,000.00
& 019E09022-015 $14000000 $350,000.00 $168.000.00 $420.000.00
5 019E09022-016 $140.000.00 $350:000.00 $162.000.00 $420.060.00
6 019E09022-019 $13.120.000.00 $32,800.000.00 $15247 68048 53810745220
7 019E05022-023 52.400.000.00 $5.000.000.00 $2.880.000.00 $7.200.000.00
8 019E09022-026 $1.680,000.00 $4.200.000.00 $1.932.000.00 $4.830.000.00
g C19E09022-030 $1.160.000.00 $2.9G0.000.00 $1.392.000.00 "
10 019E09022-050 $100.000.00 $250,000.00 $120.00000 $300.000.00
11 019E09022-062 $4.300.000.00 $12,000,000.00 $5,664.000.00 $14.160,00000
12 O18EC9022-069 S200.000.00 $2.000.000.00 $960.00000 $2.400.000.00
< S i #05000.00 $432.000.00 $1.080.000.00
14 018E08022-057 $25.672.000.00 $64,180,000.00 $37.084 31453 $67.710.787.05
15 019E09022-119 $400.000.00 $1.000,000.00 $480.000.00 .
16 018E09022-140 5160.000.00 $400.,000.00 $18200000 SRS

Lo anterior se justifica en razon de

JUSTIFICACION

Que es necesario realizar modificaciones en materia de difusion

de la campana PREVENIMSS que forme parte de'la Estrategia y Programa Arual de Comunicacidn
Social para el gjercicio fiscal 2022, para la reasignacién de recursos al plan de medios. Estas
modificaciones, permitirdn al Instituto asignar los recursos, de acuerdo con la capacidad de |os
medios seleccionados, para alcanzar z la poblacién objetive a la que va dirigida la campana
institucional, ya que guarda relacién con el nivel de penetracion cuantitativa gue se busca. de lo

| 02251

d [ g

i LARLCn AT B G ef vt et i




GOB}ERHO DE DIRECCION DE OPERACION Y EVALUACION

@ B Unidad de Comunicacion Sccial
: : IMSS Coordinacién Técnica de Difusién

contraric se pondria en riesgo el alcance y recordacion de la campana y con ello |a eficacia en €l
gjercicio del gasto en materia de comunicacidn social.

Estas modificaciones encuentran fundamento en el articulo 2. fraccién XXVI. del Acuerdo por el
gue se establecen los Lineamientos Cenerales para el registro y autorizacidn de las Estrategias y
Programas de Comunicacion Social y de Promocion y Publicidad de ias dependencias v entidades
de la Administracion Pdblica Federzal para el gjercicio fiscal 2022.. publicado el 14 de enero de 2022,
en el Diario Oficial de la Federacion: asimismo se verificé el cumplimiento del porcentaje de
cencentracion que establece el articulo 12 del Acuerdo por el que se establece la Politica de
Comunicacion Social del Gobierno Federal, publicade el 17 de abril de 2013, en el Diario Cficial de
la Federacion; y los articulos Sy 19 de la Ley General de Comunicacion Social en relacion al articulo

52 de la Ley de Adqguisiciones. Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, v 91 de su
Reglamento.

Cabesefalar. gue el resto de!l clausulado de [0s contratos v sus anexos gueda intocado, Unicamente
se debera prever en los convenios que al efecto se celebren. que el proveedor debera otorgar el
endoso de la pdliza de garantia originalmente entregada. en el que consten las modificaciones
correspondientes, en un plaze que no podra exceder de los 10 (diez) dias naturales posteriores a la

firma del convenio respective; en cumplimiento de la CLAUSULA SEXTA (CARANTIA DE
CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE CONTRATO), quinto parrafo (ENDOSO DE LA GARANTIA DE
CUMPLIMIENTQ]) del instrumento tegal principal.

En cumplimiento de lo establecido en fa fraccién IV. del articulo 85 del Reglamento de la LAASSP,
acompanan al presente CD con los documentos de comprobacion administrativa en formato PDF,
que obran en los archivos de esta Coordinaciéon Técnica a mi cargo. los cuales se describen a
continuacion:

1. Propuestas de convenioc modificatorio a proveedores (16 propuestas).
2. Respuestas con anuencia de proveedores {16 Respuesta con Anuancias en sentido afirmative).
3. Certificados de disponibilidad presupuestal (16 Certificados de Disponibilidad Presupuestal). ¢

Sin mas por ei momento, aprovecho la ocasidn para enviarle un cordial saludo.

‘/.'_.-/ /
Lic. Carolina Serrano Rocla
Titular de ia Coordinacidn Técnica de Difusion

Ricaide
2 Flores
Magon







DIRECCION DE ADMINISTRACION

GOBIERNO DE : :
= Unidad de Adquisiciones
@ Coordinacién de Adquisicién de Bienes

M E X I C 0 I y Contratacién de Servicios
Coordinacién Técnica de Adquisicion de

Bienes de Inversion y Activos

= P

Oficio No. 09 53 84 611CFG/2022/3 § £/ " £ {4 Ciudad de México, a O1 de diciembre de 2022.

i

Lic. Humberto Rincén Juarez

Titular de la Divisién de Contratos.

Presente.

Me refiero al oficio 09 9001 GBO020/GBB1/2022/0077 y sus anexos, por medio del cual la
Titular de la Coordinacién Técnicas de Difusién, solicita elaboracién de convenio
modiﬁcatdrio al contrato O19E09022-119, formalizado con “EL ECONOMISTA, GRUPO
EDITORIAL, S.A. DE CV."” para el “Servicios de Difusién de las campafias Institucionales
2022 a través de medios de comunicacién electrénica, expresos, digitales y
complementarios” difusion en medios de comunicacion digitales, derivado del

procedimiento AA-050GYRO12-E90-2022.

Una vez integrada la documentacién soporte, me permito remitir el oficio citado, con la
finalidad de dar continuidad dentro de sus facultades a la solicitud de elaboracion de

convenio medificatorio vertida en él mismo.

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

Atentamente.

L~ 3

P

Mt?g._hjl,ax;[a. abr?ela Quintanar Olvera.
Titular q’yef‘flfa/'(:@udinacién Técnica.
/ o

;'J.-
. /
\ i

. e

— —

Con copizg para:

Lic. Carolina Serrano Rocha.- Titular de la Coordinacion Técnicas de Difusion. (*)

Lic. Rafael Ricardo Sanchez Ramos.- Titular de la Coordinacion Técnica de Planeacion y Contratos. (*)
Mtra. Elia Sandra Varas Galeana.-Titular de la Divisién de Contratacion de Activos y Logistica. (*)
Copias de conocimiento enviadas por el sistema SICGC.

IR IRy

GSR/REG ey e EEEEY .'f\J"‘ ””.2
v @Rl FREL £ IR Y R AL 9 R
r‘ﬂl"‘:":d‘*’- B b T R s RE W
sl b=

Durango Mo. 291, 5to. piso, Col. Roma Nerte, Ajcaldia Cusuhtémoc, €. P. 06700, CDMX. Tel. {85} 5726 Y700, Ext. 14260

pPaginaldel
=
vl

A;‘a tfe Mﬁg‘iﬁﬁ

TA S paccupsoR OF La BIVDLUSION MIHEANA







i
£
i

ST

AE

TR

i

i

LT NG .'_‘,;- Il

Ciudad de México, a 23 de noviembre de 2022

Lic. Carolina Serrano Rocha
Titular de la Coordinacidon Técnica de Difusidn

Me refiero z su oficio Ne. 02 2001 GBO02C/CBB1/2022/0075, de fecha 22 de noviembre de 2022, por medio
del cual, con fundamento en el articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientosy Servicios del Sector
Publicoy 91 de su Reglamento, sclicita ia anuencia de mi representada para la celebracidn de un convenio
modificatorio al contrato nGmero 019E09022-119, formalizado el dia 21 de junio de 2022, para su incremeanto
en un veinte por ciento (20%) del monto contratado, para prestarse dentro de la vigencia originalmeante
convenida.

Al respecto, en atencidn & su peticidn y por asi convanir 2 los intereses de mi representada, por este medio
se expresa formalmente el méas.amplio consentimiento parz la celebracion del Convenio Medificatorio en
los términos propusstos; en consecuencia, se manifiesta expresamente anuencia de mi representada en

la modificacion del primer pdrrafo de la CLAUSULA SEGUNDA (DE LOS MONTOS Y PRECIOS) del contrato
original, para quadar de la siguiente manera:

DICE:
“...SEGUNDA, - DE LCS MONTOS Y PRECIOS. -
El monto minimo es por la cantidad de $400,000.00 (CUATROCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.),
incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (LV.A.), y el monto maximo es por la cantidad de
$1,000,000.00 (UN MILLON DE PESOCS 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valer Agregado
(.V.A.), los precios unitarics del presente contrato son por Ias cantidades sefialadas en las tarifas :
(propuesta econdémica) de "EL PROVEEDOR", gue se agregan en el Anexo 3 (tres), en moneda <
nacional antes de impuestoes...". *L
DEBE DECIR:

“...SEGUNDA. - DE LOS MONTOS Y PRECIOS. -

El monto minimo es por la cantidad de $480,000.00 (CUATROCIENTOS OCHENTA MIL PESCS
00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (1.V.A.), y el monto maxime es por la cantidad
de $1,200,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al
‘Valor Agregado (I.V.A.), los precics unitarios del presente contrato son por las cantidades senaladas
en las tarifas (propuesta ecandmica) de "EL PROVEEDOR", que se agregan en el Anexo 3 (tres), en
moneda nacional antes de impuestos...".

Asimismo, por este medic se deia asentado que i2 empresa gue represento centinuara prestandoe los
servicios respetando ia vigencia. caracteristicas, especificaciones t&cnicas, los términos y condiciones, ast
como los precios determinados en el contrato original.

Finalmente, he de reiterar que para |z firma del Convenio Modificatoric asistira la suscrita(o) en mi calidad
de Representante Legal de EL ECONCMISTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DECWV.

Sin mas por el momento, aprovecnc la ccasion para enviarle un cordizal saludo.

fAsdpiigmente £ JEYICA0 DEL SEGURD SOCIAL
{ 1 ~OORDINACION DE
E“ﬁ. g N\ CORURLTATION SOCIAL
ANTORBYOPEZ MORANTE | b s VI S
RE SERTANTE LEGAL ‘ /a0 Ll
EL ECONOMSTA GRUPO EDITORIAL, S.A. DE C.V. o=y = a3 2% § 55 7%
DlFUSiDN%

Av. San Jeromim 3 Ciudad de Maxice

s}
Conmutador =52[









